
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Mesenzana 

PROVINCIA DI  VARESE 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO SOCIO - ASSISTENZIALE 

N. 10 DEL 25/01/2024  
 

 

OGGETTO: PROGETTO FREQUENZA CSE A FAVORE DI XXXXX  IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024.           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di gennaio del giorno venticinque, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO - ASSISTENZIALE 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 19.12.2022, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione per il triennio 2023-2025;  

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 19.12.2022, esecutiva, con la quale sono state 
assegnate le risorse finanziarie e gli obiettivi ai responsabili degli uffici e dei servizi per l'anno 2023; 

− il decreto del sindaco n. 2 del giorno 11.02.2019 di modifica del proprio atto n. 4 del 27.05.2014, con il 
quale sono stati nominati, per il periodo di anni 5 a decorrere dal 26.05.2014 i Responsabili dei Servizi: 
economico-finanziario e tributi, personale, segreteria, affari generali, contratti, servizi sociali, servizi 
alle scuole, cultura e tempo libero, protocollo e archivio, anagrafe, stato civile, elettorale, leva, 
statistica, relazioni con il pubblico, polizia locale e commercio;  

− il decreto del sindaco n. 6 del giorno 18.07.2019, con il quale, a seguito di nuove elezioni, è stata 

confermata la nomina del Responsabile del servizio finanziario; 
− la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 13.06.2019, resa immediatamente eseguibile, 

avvalendosi della facoltà prevista dalla normativa vigente di assegnare la responsabilità degli Uffici ai 
componenti dell’organo esecutivo, è stata attribuita al Sindaco Rossi rag. Alberto la responsabilità dei 
servizi personale, segreteria, affari generali, contratti, servizi sociali, servizi alle scuole, cultura e tempo 
libero, protocollo e archivio, anagrafe, stato civile, elettorale, leva, statistica, relazioni con il pubblico, 
polizia locale;   

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 24.01.2020 con la quale sono state attribuite al 
Sindaco Rossi rag. Alberto, ai sensi dell’art. 53, comma 23 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388 e 
ss.mm.ii le competenze e la relativa responsabilità dei servizi ricompresi nell’ambito dell’Area Tecnica 
dell’Ente;  
 

PREMESSO CHE come indicato nel comunicato del Presidente dell’ANAC del 10.01.2024: 

• dal 1 gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei 
contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del nuovo codice dei contratti pubblici, D.Lgs 
36/2023. 

•  Le disposizioni richiamate impongono alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti di procedere 
allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD). Tale previsione è funzionale a 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

garantire, da parte della Banca dati nazionale dei contratti pubblici (BDNCP), una serie di servizi 
quali la pubblicità legale e la trasparenza degli atti di gara, ai sensi degli artt. 27 e 28 del codice, 
consentendo la trasmissione in tempo reale delle informazioni necessarie nonchè la possibilità di 
utilizzare appieno il fascicolo virtuale dell’operatore economico per le verifiche previste. 

• l’Autorità, al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono 
l’utilizzo  delle piattaforme digitali elettroniche  e garantire così un migliore passaggio verso 
l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ha ritenuto di 
chiarire che  allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento 
in coerenza con gli obiettivi di digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione  
della piattaforma contratti pubblici- PCP dell’Autorità (SIMOG) sarà disponibile anche per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 fino al 30 settembre 2024; 

• attualmente né le PAD nè la piattaforma telematica SIMOG risultano funzionanti; 
 
DATO ATTO CHE: 

• con propria precedente determinazione n. 31 del 16.05.2022 era stato riattivato il progetto di 
frequenza  presso il Centro Socio Educativo omissis afferente la cooperativa sociale omissis a favore 
di omissisdecorrenza maggio 2022, e successivamente prorogato con determinazioni n. 49/2022, n. 
9/2023. n. 28/2023 sino al 31.12.2023; 

• con nota pervenuta al protocollo n. 8101 in data 27.12.2023, che per motivi di riservatezza viene 
conservata agli atti, il servizio sociale segnalava la necessità della prosecuzione del suddetto 
progetto stante il permanere della condizione di fragilità che rendono l’utente ad elevato rischio di 
esclusione sociale;  

• restano a carico della famiglia i costi del trasporto e dei buoni pasto.  
 

RITENUTO provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per il periodo Gennaio-febbraio 2024, nelle 
more della messa in funzione delle piattaforme digitali certificate. 
 
CHIARITO altresì che la generazione del CIG relativo al presente affidamento è rinviata a data successiva  
non appena la piattaforma telematica SIMOG riprenderà a funzionare.  
 
VISTO il preventivo allegato alla relazione dei servizi sociali, dal quale emerge un costo mensile di € 660,00 
oltre IVA 5% per la frequenza del CSE, e pertanto per il periodo Gennaio–Febbraio 2024, il costo 
complessivo è di €  1.320,00 oltre IVA 5%. 
 
CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa. 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 50, co. 1, lett. b) del 
d.lgs. 36/2023. 
 
RICHIAMATO l’art. 128 comma 3 del nuovo codice degli appalti che prevede che l’affidamento deve 
garantire la qualità, la continuità, l’accessibilità, la disponibilità e la completezza dei servizi tenendo conto 
delle esigenze specifiche delle diverse tipologie di utenti, compresi i gruppi svantaggiati e promuovendo il 
coinvolgimento e la responsabilità degli utenti.   
 
DATO ATTO che: 
- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 
- l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di apposita decisione a contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
- l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite adozione della sola decisione a 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di riduzione della vulnerabilità sociale con 

potenziamento delle autonomie di base, incremento delle relazioni sociali, valutazione delle capacità 
lavorative, monitoraggio e controllo;  

- l’oggetto del contratto riguarda prestazioni sociali “frequenza CSE soggetto fragile”; 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
 
ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 
 
ACCERTATO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato 
predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI).  
 
CONSIDERATO CHE: 

• il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il rag. Alberto Rossi; 

• il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione ai 
sensi dell’art. 4 della legge 241/90; 

 
VERIFICATI i requisiti della medesima struttura ed in particolare: 

• DURC – prot. n. 583 del 24.01.2023 con scadenza 06.04.2023, 

• Verifica requisiti dell’Agenzia delle Entrate di Varese protocollo n. 385 del 17.01.2024.  
 
VISTA la disponibilità dell’intervento di imputazione; 
 
RICORDATO che nella presente i riferimenti individuali sono omessi per esigenza di tutela della privacy;  
 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono richiamate e trascritte: 
 
DI AUTORIZZARE la prosecuzione del progetto di frequenza di OMISSIS  presso la cooperativa OMISSIS   – con 
sede legale in via San Rocco a Castello Cabiaglio (Va), all’interno della quale opera il omissis   per il periodo 
Gennaio – Febbraio 2024. 
 
DI IMPEGNARE  per  tutte le motivazioni sopra esposte, la somma complessiva di € 1.386,00 compresa Iva, 
(€ 660,00 *2 mesi*5%) per il periodo Gennaio 2024 – Febbraio 2024 a favore della cooperativa  – con sede 
legale in via San Rocco a Castello Cabiaglio (Va),  all’interno della quale opera il CSE come indicato dai 
servizi sociali, per la frequenza del CSE di  con imputazione al capitolo 4100/10/1 missione 12 titolo 1 
programma 5 macroaggregato 103 del bilancio corrente esercizio dotato della necessaria disponibilità.  
 
DI DARE ATTO che la generazione del CIG relativo al presente affidamento è rinviata a data successiva  non 
appena la piattaforma telematica SIMOG riprenderà a funzionare. 
 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147-bis del D.Lgs. 267/2000. 
 
DI CONFERMARE l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante 
la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali 
(DUVRI). 
 
 
DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale conoscenza, all’Albo 
Pretorio e di disporne anche la pubblicazione, ai fini della pubblicità degli atti, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 
36/2023. 
 
DI DARE ATTUAZIONE agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione 
Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 28 della legge 190/2012; 
 
DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza.  
 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                Firmato digitalmente 
                                                                                                            F.to:Rossi rag. Alberto 

 
  
E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Curaba dott. Salvatore 
  
 


